Xét

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NV      Chi Lăng, ngày      tháng 9 năm 2024

V/v xét tặng, truy tặng "Huy chương

   Thanh niên xung phong vẻ vang"

                 Kính gửi:

     - Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1529/SNV-TĐKT ngày 09/9/2024 của Sở Nội vụ tỉnh

Lạng Sơn về việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

Ngày 28/8/2024, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện đã ban hành Công văn

số 2116/UBND-NV về việc đôn đốc lập hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang” gửi UBND các xã, thị trấn để triển

khai hồ sơ trình, đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang” trong năm 2024 thời gian nộp hồ sơ trước ngày 15/9/2024.

Tính đến thời điểm hiện tại UBND huyện đã nhận được hồ sơ đề nghị của

02 xã (xã Bằng Hữu, xã Chi Lăng). Tuy nhiên để thống nhất trong việc triển

khai lập hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong

vẻ vang”, thực hiện có hiệu quả, đúng quy định, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị

Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Đối với Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện

- Phối hợp, hoàn thiện các hồ sơ đề nghị cấp Giấy Chứng nhận của Hội

Cựu Thanh niên xung phong tỉnh (để chứng minh cá nhân đề nghị khen thưởng

là TNXP) cần có đầy đủ thông tin xác nhận, gồm: Thời gian đi TNXP; nơi đi

TNXP, đơn vị TNXP, thời kỳ tham gia TNXP (thời kỳ kháng chiến chống thực

dân Pháp, thời kỳ kháng chiến chống đế quốc Mỹ, thời kỳ bảo vệ Tổ quốc) và

thời gian hoàn thành nhiệm vụ trở về của TNXP.

- Về thời gian tham gia TNXP tính để xét khen thưởng: Chỉ tính thời

gian tại ngũ để xét khen thưởng theo các mốc thời gian được quy định tại

Điều 5 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

(có mẫu Giấy chứng nhận gửi kèm theo văn bản này)

2. Đối với UBND cấp xã

Hồ sơ đề nghị khen thưởng của UBND cấp xã thực hiện theo quy định tại

điểm d khoản 2 Điều 8 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính

phủ, một số thành phần hồ sơ cần bảo đảm các nội dung sau:

- Biên bản họp xét của Hội đồng TĐKT cấp xã cần thể hiện các nội dung:

Thành phần (có mời đại diện Hội (Ban Liên lạc) Hội Cựu TNXP cùng cấp); kết

quả công bố công khai danh sách đề nghị khen thưởng, việc tiếp nhận và xử lý

các ý kiến phản ánh về cá nhân đề nghị khen thưởng; kết quả họp xét: bao nhiêu

2

trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; bao nhiêu trường hợp không

đủ điều kiện, tiêu chuẩn, lý do.

- Hồ sơ của các cá nhân:

+ Tờ khai của cá nhân: Cần điền đầy đủ thông tin theo mẫu, kê khai hình

thức kỷ luật, thời gian và lý do (nếu có); có xác nhận của UBND xã, phường, thị

trấn ghi rõ từ khi về nghỉ đến nay có vi phạm kỷ luật gì không ?.

+ Về giấy tờ bảo đảm tính pháp lý chứng minh là TNXP: Thống nhất sử

dụng Giấy Chứng nhận là TNXP của Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh.

Trường hợp cá nhân không có Giấy Chứng nhận của Hội Cựu Thanh niên xung

phong tỉnh sẽ nộp một trong các giấy tờ bảo đảm tính pháp lý chứng minh là

TNXP theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP

ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

Đối với trường hợp được công nhận là liệt sĩ thì nộp bản sao y Bằng công

nhận Liệt sĩ hoặc Bằng Tổ quốc ghi công hoặc các giấy tờ xác nhận là liệt sĩ của

cấp có thẩm quyền.

(Có mẫu Tờ trình, Tờ khai, Biên bản, mẫu danh sách tổng hợp đề nghị gửi

kèm theo văn bản này)

3. Thời gian nộp hồ sơ

UBND các xã, thị trấn nghiên cứu kỹ các văn bản, thực hiện các bước,

quy trình theo quy định và tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng

“Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” trình UBND huyện (gửi về

Phòng Nội vụ) trước ngày 10/10/2024.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung trên. Trong

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ để thống nhất thực hiện hoặc

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

(Gửi kèm theo các biểu mẫu:

- Mẫu số 01: Tờ khai của TNXP;

- Mẫu số 02: Tờ khai của thân nhân TNXP - đối với trường hợp cá nhân

được đề nghị là Liệt sĩ hoặc đã từ trần;

- Mẫu số 03: Giấy Chứng nhận của Hội Cựu Thanh niên xung phong;

- Mẫu số 04: Mẫu biên bản họp HĐTĐKT cấp xã.

- Mẫu số 05: Tờ trình đề nghị khen thưởng;

- Mẫu biểu danh sách tổng hợp đề nghị.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV(ĐTC).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

3

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2024-09-11T17:11:31+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2024-09-11T17:23:01+0700

		2024-09-11T17:23:01+0700

		2024-09-11T17:23:01+0700